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CONCURSO – EDITAL DE CONCURSO PÚBLCO 001/2023 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DAS ALMAS-PE 

JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO 
 

CARGO: AGENTE DE CONTROLE INTERNO 
 

RECORRENTE: 100063 e Outros 
QUESTÃO 04 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
“Animização” é sinônimo de “prosopopeia” e “personificação”. Quando consiste na atribuição 
de características humanas a seres inanimados ou irracionais, a figura de linguagem denomina-
se ANIMIZAÇÃO, PERSONIFICAÇÃO ou PROSOPOPEIA. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 06 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Não procede, pois a alternativa B tem o A destacado como sendo artigo, mas o correto seria 
preposição.  
Já na alternativa D o A destacado é sim um artigo. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Resolução: Analisando cada item, temos: 
 

I. Riacho das Almas é um município do estado do Pernambuco. (Proposição com sujeito 
e pode ser valorada.) 

II. Ela é estudante do curso de direito e pedagogia. (Ela, quem? Sujeito indeterminado) 
III. Diplomado em direito pode advogar? (Interrogação) 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 16 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
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QUESTÃO 17 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 18 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
QUESTÃO 22 
RECURSO MPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Apesar das alternativas das questões serem idênticas, na questão 22 o enunciado é claro: 
Nisso a administração indireta ou descentralizada é; Já na questão 23 o enunciado refere-se 
ao conceito de autarquia e o enunciado diz: Esta assertiva se refere a Autarquia, cujo conceito 
é:, Desta forma as questões se apresentam de forma distintas. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 23 
RECURSO MPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Apesar das alternativas das questões serem idênticas, na questão 22 o enunciado é claro: 
Nisso a administração indireta ou descentralizada é; Já na questão 23 o enunciado refere-se 
ao conceito de autarquia e o enunciado diz: Esta assertiva se refere a Autarquia, cujo conceito 
é:, Desta forma as questões se apresentam de forma distintas. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO MPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Não há regra gramatical obrigatória que indique o uso de virgula, após a flexão do verbo “ter”, 
que no caso da questão foi utilizado “tem-se”, quer seja na terceira pessoa do singular do 
imperativo ou do presente do indicativo. Portanto, o fato não modifica o significado da palavra 
“salvo” quanto a ser sinônimo de exceto. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 32 
RECURSO MPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão não apresenta erro gráfico e está visível para resolução da mesma. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 36 
RECURSO MPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Há diferença entre as duas alternativas no valor contabilizado no lançamento:  
 Na Alternativa (C): Se a empresa perde a ação, os valores depositados são transferidos pela 
própria justiça para a parte vencedora da questão judicial. Nesse caso, o lançamento seria: 
  D = Despesas de juros 
  C = Depósitos judiciais.........45.000 
 Na Alternativa (B): Se a empresa perde a ação, os valores depositados são transferidos pela 
própria justiça para a parte vencedora da questão judicial. Nesse caso, o lançamento seria: 
  D = Despesas de juros 
 C = Depósitos judiciais.........45.500      
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - VIGILANTE 

 
RECORRENTE: 100041 e Outros 
QUESTÃO 25 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Considere no 1º dia que Jose trabalhou 5 h, no 2º dia trabalhou 5h, no 3º dia trabalhou 8h, no 
4º dia trabalhou 3 h, no 5º dia trabalhou 3h, no 6º dia trabalhou 8 h, no 7º dia trabalhou 3h, no 
8º dia trabalhou 3h, no 9º dia trabalhou 5h e no 10º dia trabalhou 8h, ou seja, 
5+5+8+3+3+8+3+3+5+8=51. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 32 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Resolução: A única opção ao realizar a divisão de 24416 por 7 encontra como resultado exato 
igual a 3488 é a opção C. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 33 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Resolvendo o cálculo corretamente você encontrará como resposta correta opção A. 
 
 


